— 1 —

山东管理学院文件

鲁管院发„2018‟95号

关于印发《山东管理学院户籍工作
管理办法》的通知

各部门、单位：

《山东管理学院户籍工作管理办法》已经学校 2018 年第

47 次党委会研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

                           山东管理学院

                          2018年 12月 12日

 — 2 —

山东管理学院户籍工作管理办法

第一章  总则

    第一条  为加强学校的户籍管理工作，根据国家户籍政策

法规和山东省、济南市公安机关有关规定，结合学校实际，制

定本管理办法。

    第二条  学校师生员工户口分为教职工集体户口和在校

生集体户口。学校师生员工户口的管理工作由安全保卫处负

责。

    第三条  社会居民户口是指有固定住所并单独在公安派

出所立户的教职工和居住在学校校园内的社会居民。社会居民

户口由公安派出所管理，没有在居住地公安派出所立户的学校

教职工户口由安全保卫处管理。

第二章  居民身份证办理

    第四条  户籍在学校集体户口的教职员工和学生以及省

内未迁移户口的学校在校生可在济南市办理居民身份证。

    第五条  户籍在学校集体户口的教职员工和学生办理居

民身份证，需持有效证件到安全保卫处户籍科开具介绍信，凭

介绍信到济南市公安局长清分局大学路派出所打印户籍卡并

办理居民身份证。

    第六条  需办理临时身份证的，在办理身份证所在派出所

 — 3 —

申领。临时身份证不执行通办业务，只能在户籍所在地公安派

出所申办。

    第七条  省内未迁移户口的学校在校生在济南市办理居

民身份证，因身份证丢失的，需持居民户口簿或居住证(济南

签发)原件、复印件，到公安指定派出所办理；因身份证损坏

的，持居民户口簿或居住证(济南签发)原件、复印件及二代身

份证，到公安指定派出所办理。

第三章  居住证办理

    第八条  在学校居住 30 日以上的非济南户籍在校生和年

满 16 周岁在学校务工、居住的非济南户籍务工人员可以办理

居住证。

    第九条  在学校居住 30 日以上的非济南户籍在校生办理

居住证，需持身份证或临时身份证、学生证到安全保卫处户籍

科办理。

    第十条  年满 16 周岁的在学校务工、居住的非济南户籍

在校生办理居住证，由校内务工单位持办理人身份证原件及复

印件、务工单位证明到安全保卫处户籍科统一办理。

第四章  干部调动落户

    第十一条  经组织、人事、劳动和社会保障部门依照国家

规定批准调入学校的工作人员及配偶、未成年子女可申请落

户。

    第十二条  干部调动落户申办需提供下列手续:

 — 4 —

    （一）组织、人事、劳动和社会保障部门出具的调动函、

《调动人员情况登记表》；

    （二）接收单位出具的注明具体落户地址的接收证明信;

    （三）拟落户地派出所出具的《在济居住证明信》;

    （四）学历、学位、职称证书或职务任命文件的原件、复

印件;

    （五）入户人居民户口簿原件及复印件或常住户口所在地

派出所出具的注明家庭成员关系的《户籍证明》、居民身份证

原件及复印件;

    （六）夫妻一方已在济落户或夫、妻、子女随迁的，需提

供结婚证原件及复印件。

    第十三条  干部调动落户申请人持第十二条相关手续至

安全保卫处户籍科开具接收证明信后，到拟定落户地的区公安

分局申请办理落户。

第五章“亲属投靠”落户

    第十四条  “亲属投靠”落户的基本条件:

    （一）夫妻投靠:外地居民与济南市常住户口居民依法登

记结婚，需投靠夫(妻)生活的，不受婚龄、年龄限制，准许来

济南市在配偶户口所在地落户。在济南市一方系外地新迁入

的，需取得济南市户籍满 3 年后申请办理夫妻投靠；

    （二）子女投靠父母:未成年子女可自愿选择随父或随母

落户;独生子女投靠父母的，未婚无业人员不受年龄限制;非独

 — 5 —

生子女家庭，除未成年子女外，可以照顾 1 名未婚目无业成年

子女来济投靠；

    （三）父母投靠子女:男年满 60 周岁、女年满 55 周岁，

不受身边有无子女限制，且子女在济南市有固定住所(已取得

房屋所有权或租用单位分配的住房且拥有房屋使用权)，允许

父母双方或一方来济南市投靠子女落户;属父母投靠在济南市

子女的，不能再以投靠父母的名义办理外地其他子女的随迁或

连环迁入。

    第十五条  “亲属投靠”落户需向被投靠人户口所在地派

出所提供下列申办手续：

    （一）被投靠人(在济南市一方)申请;

    （二）被投靠人、投靠人居民身份证的原件及复印件，结

婚证的原件及复印件；

    （三）投靠人居民户口簿的原件及复印件，或投靠人常住

户口所在地派出所出具的注明家庭成员关系的《户籍证明》;

    （四）家庭成员关系证明(仅限于父母与子女相互投靠

的) ;

    （五）民政部门出具的未娇情况或其他具有法律效力的末

婚证明(仅限达到法定婚於的未婚子女投靠父母及夫妻投靠随

迁子女) ;

    （六）再婚夫妻投靠的随迁未成年子女出具的具有法律效

力的抚养证明；

 — 6 —

    （七）由济南市房管局提供的在济无房证明；

    （八）父母双亡证明、祖孙或外祖孙关系证明（仅限于因

父母双亡而投靠其祖父母、外祖父母的未成年人）。

第六章  申报出生登记

    第十六条  婴儿出生后一个月内，须持婴儿父母双方结婚

证和婴儿出生证、准生证及其父母亲的户口簿到辖区公安派出

所上户。

    第十七条  收养未申报出生登记的婴儿，凭民政部门《收

养证》或育婴部门有关证明办理登记。

第七章  死亡注销户口

    第十八条  对因病死亡的，持医院出具的死亡证明，在一

个月内到辖区公安派出所办理户口注销手续。

    第十九条  被宣告死亡的，持人民法院死亡判决书，在一

个月内到辖区公安派出所办理户口注销手续。

    第二十条  被宣告死亡又重新出现的，持人民法院撤消死

亡宣告判决书，在一个月内到辖区公安派出所办理户口恢复手

续。

第八章  附则

    第二十一条  本办法由安全保卫处负责解释。

    第二十二条  本办法自公布之日起施行。

山东管理学院办公室 2018年 12月 12日印发